
Boletim de Serviço    1 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço               Ano 5 - nº 33                                                    Brasília-DF, 22 de Agosto de 1997 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 
 
 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 
 
 
 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Portaria     nº 028, de 20/08/97.   Resolve: 
Tendo em vista o disposto nos artigos 
140 e 143 da Lei 8.112, de 11/12/90 e o 
que consta no Processo nº 
53800.000165/95. Designar os servidores 
MARCELO VASQUES FERREIRA, 
Administrador, Classe "D", Padrão II, 
SIAPE 1093206 e ELEISA BENTES 
RAMOS DOS SANTOS, Agente 
Administrativo, Classe "A", Padrão I, 
SIAPE 0703253, todos do Quadro 
Permanente deste Ministério, para, sob a 
Presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, com o fim de apurar no Prazo 
de 30 (trinta) dias, o abandono de cargo 
em que incorre o servidor LUIZ 
AMARAL DA FONSECA, Artífice de 
Eletricidade e Comunicações, SIAPE 
0703087, no período de 13/06 a 31/07/97. 
FRANCISCO EDUARDO DE 
OLIVEIRA MORAIS. Subsecretário de 
Assuntos Administrativos.  
 
Portaria   nº 199, de 19/08/97.   Resolve:  
I - Designar os servidores abaixo 
relacionados, lotado na Seção de 
Fiscalização Direta da Delegacia deste 
Ministério no Estado da Paraíba, para 
exercerem atividades consideradas de 

risco, conforme Laudo Técnico Pericial, 
emitido pelo Médico do Trabalho - Dr. 
JOSÉ DA SILVA SOBRINHO - SIAPE 
0252587, emitido em 09/05/97. 1 - ANA 
LÚCIA FARIAS DE PAIVA - Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade, Classe 
A , Padrão I, SIAPE 455494. 2 - 
ARIOSVALDO ANDRÉ COSTA - 
Agente de Telecomunicações e 
Eletricidade, Classe A., Padrão I, SIAPE 
455441. 3 - CARLOS MAGNO DA 
SILVA - Agente de Telecomunicações e 
Eletricidade, Classe A., Padrão III, 
SIAPE 455400. 4 - DEOCLÉCIO 
ALVES COSTA - Engenheiro, Classe A, 
Padrão III, SIAPE 455324. 5 - FLÁVIO 
ESTEVAM DE AZEVEDO - Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade, Classe 
B, Padrão III, SIAPE 455445. 6 - 
IVANILDO BEZERRA DE 
ALBUQUERQUE, Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade, Classe 
A., Padrão I, SIAPE 455442. 7 - JOÃO 
DE DEUS BARROS, Cargo em 
Comissão, DAS - 101.3 SIAPE 1163909. 
8 - JOÃO MIGUEL NETO - Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade, Classe 
A., Padrão III, SIAPE 455392. 9 - JOSÉ 
DEJÓFILO CABRAL DE SOUSA - 
Agente de Telecomunicações e 

Eletricidade, Classe B., Padrão IV, 
SIAPE 455502. 10 - JOSUÉ SANTOS 
SILVA - Agente de Telecomunicações e 
Eletricidade, Classe B., Padrão IV, 
SIAPE 455513. 11 - ROGÉRIO 
FERNANDO ALENCAR VANDERLEI 
- Agente de Telecomunicações e 
Eletricidade, Classe A., Padrão II, SIAPE  
455421. II - Conceder aos servidores 
relacionados no I desta Portaria, 
Adicional de Insalubridade no percentual 
de 10% ( dez por cento ) incidente sobre 
o respectivo vencimento do cargo efetivo, 
a partir de maio de 1997. III - Esta 
Portaria entra em vigor a partir desta data. 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES 
ZERLOTINI. Coordenadora Geral de 
Recursos Humanos.  
 
Portaria   nº 198, de 19/08/97.   Resolve:  
I  - Remover, "ex-offício", da Delegacia 
deste Ministério no Estado do Goiás para 
Sede em Brasília - DF, o servidor IELO 
BATISTA CAMILO, Engenheiro, Classe 
A, Padrão III, SIAPE 452334. II - Eta 
Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim de Serviço. 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES 
ZERLOTINI. Coordenadora Geral de 
Recursos Humanos. 

 

 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 33                                                   Brasília-DF, 22 de agosto de 1997 

Boletim de Serviço    2 

 
2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE ALAGOAS 

 
Portaria   nº 009, de  19/08/97.   Resolve: 
I - Designar os servidores CARLOS B. 
LESSA DE JESUS, Agente 
Administrativo, Classe A, Padrão II, 
SIAPE 0455466, HELOISA NEVES 
BULBOI, Economista, Classe A, Padrão 
I, SIAPE 0677850, SUELY DE 
CARVALHO ALBUQUERQUE, Agente 

Administrativo, Classe B, Padrão V, 
SIAPE 0454700, para sob a presidência 
do primeiro, a Comissão Especial 
Disciplinar, destinadas a promover a 
apuração dos atos de acumulação 
remunerada de cargos públicos, no 
âmbito desta Delegacia, objeto do 
processo 53000005141/97, considerando 

disposto no Art. 143 da Lei nº 8112/90, 
no prazo de 45 ( quarenta e cinco ) dias. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação no Boletim de Serviço 
do Ministério das Comunicações. LUIZ 
LIMA VERDE. Delegado. 

 
 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ 
 
 
Portaria   nº 079, de  19/08/97.   Resolve:  
I - Designar os servidores FRANCISCO 
WILSON DE OLIVEIRA GOMES, 
SIAPE 455306, JOSÉ ROBERTO 
FAÇANHA FREIRE, SIAPE 454804, e 
ROSELY CARIÚS DA CUNHA 
CASTRO, SIAPE 454955, para sob a 

presidência do primeiro, constituirem a 
Comissão Permanente de Licitação da 
Delegacia do Ministério das 
Comunicações no Estado do Ceará, no 
período de 01/09/97 a 31/08/98. II - Nos 
impedimentos do primeiro, assumirá a 
função o servidor JOSÉ ROBERTO 

FAÇANHA FREIRE, assim como na 
ausência de um dos membros da 
Comissão, responderá a servidora 
AFONSINA FERNANDES DE SOUZA, 
SIAPE 455090. III -  Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. 
JOAQUIM BORGES NETO. Delegado. 

 
 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
 
Portaria   nº 098, de  12/08/97.   Resolve: 
I - Designar os servidores MARCIA 
JUÇÁ MANOEL, Agente 
Administrativo, NAIR ÁQUIS DE 
ÁVILA, Agente Administrativo e 
MÁRIO OSNY ROSA, Contador para, 
sob a presidência do primeiro, constituir 
Comissão de Sindicância, concernente ao 
processo nº 53000005222/97 assunto, 

Acumulação de Cargo. II - Designar 
GLADEMIR DUTRA COSTA, Agente 
Administrativo, para substituir qualquer 
um dos membros em suas eventuais 
ausência. RÔMULO MOZART 
COELHO. Delegado.  
 
Portaria   nº 106, de  15/08/97.   Resolve: 
Designar o servidor MÁRIO JOSÉ 

ALVES QUINT, Agente Administrativo, 
para substituir em seus impedimentos 
eventuais, qualquer um dos membros da 
Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela Portaria nº 133, de 
17/10/96, publicada no Boletim de 
Serviço Ano - 4  nº 43, de 25/10/96. 
RÔMULO MOZART COELHO. 
Delegado. 

 
 

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SERGIPE 
 
 
Portaria   nº 022, de  13/08/97.   Resolve: 
I - Designar os servidores LUIZ 
SOTERO DE SANTANA,  JOSÉ FÁBIO 
DE MELO,  Agentes Administrativos e 
MARIA DE GOIS SANTOS, Auxiliar 
Operacional de Serviços Diversos, para 
sob a presidência do primeiro, 

constituirem  a Comissão Especial desta 
Delegacia, para proceder, avaliar e 
decidir sobre a destinação dos bens 
ociosos ou recuperáveis, antieconômicos 
e irrecuperáveis, pertencente ao acervo da 
Delegacia do MC no Estado de Sergipe, 
nos termos do Decreto nº 99658 e 

IN/MARE nº 09. II - Nos impedimentos 
do primeiro, assumirá a função o servidor  
JOSÉ FÁBIO DE MELLO. Estabelecer o 
prazo de 60 ( sessenta ) dias a partir da 
publicação desta Portaria, para a 
conclusão dos trabalhos. ADERNOEL 
VIANA QUEIRINO. Delegado  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 33                                                   Brasília-DF, 22 de agosto de 1997 

Boletim de Serviço    3 

 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 
 
 

SEDE 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ANA LÚCIA PALHANO LEAL FORTALEZA 10 a 12/08/97 
ANDRÉA DE MIRANDA RAMOS KERN CAMPINAS 10 a 11/08/97 
ANDRÉA DE MIRANDA RAMOS KERN SALVADOR 14 a 15/08/97 
CARLA AUGUSTA GUIMARÃES RIBEIRO BOA VISTA E BELÉM 17 a 22/08/97 
CÉLIA APARECIDA DE ALMEIDA SIQUEIRA BOA VISTA E BELÉM 17 a 22/08/97 
CIBELE LEMOS OLDEMBURGO SÃO PAULO 18 a 22/08/97 
DENISE COSTA GRANJA FORTALEZA 19 a 22/08/97 
EDUARDO CARLOS DE MELO CAMPINAS 10 a 11/08/97 
HAROLDO PAZZINI MOTA SÃO PAULO E CAMPINAS 10 a 11/08/97 
ISAIAS BAPTISTA MARTINS CAMPINAS, CURITIBÁ, FLORIANÓPOLIS 

E PORTO ALEGRE 
10 a 14/08/97 

JOAQUIM DOMINGOS COUTINHO LUZIÂNIA, CIDADE OCIDENTAL, ÁGUAS 
LINDAS E PLANALTINA-GO. 

18 a 23.08.97 

JOSÉ NIVALDO BEZERRA CAMPINAS 10 a 11/08/97 
JOSÉ NOGUEIRA DOS SANTOS ALVORADA DO NORTE, FORMOSO, 

SITIO DA ABADIA, INDIANÁPOLIS DE 
GOIÁS, AMAMBAI E IACIARA 

11 a 16/08/97 

LUIZ HENRIQUE CRAVO RIZZO FORTALEZA 10 a 12/08/97 
MANOEL AMADEU PINTO RECIFE 17 a 30/08/97 
MÁRCIO CHAVES GARCIA CAMPINAS 10 a 11/08/97 
MARCOS FERNANDO SIQUEIRA CAMPINAS, CURITIBÁ, FLORIANÓPOLIS 

E PORTO ALEGRE 
10 a 16/08/97 

MARCOS FERNANDO SIQUEIRA MACAPÁ E BELÉM 19 a 22/08/97 
MARIA DOS ANJOS MEDRADO DA SILVA SALVADOR 14 a 15/08/97 
NELSON HENRIQUES DANTAS RIO DE JANEIRO 18 a 21/08/97 
PEDRO HUMBERTO DE ANDRADE LOBO RIO DE JANEIRO 18 a 21/08/97 
RONALDO RANGEL DE ALBUQUERQUE SÁ NATAL 10 a 11/08/97 
TEIJI TOMIOKA RIO DE JANEIRO E SÃO PAULO 04 a 05/08/97 
TEOBALDO LAURENTINO DE SOUZA RECIFE 17 a 27/08/97 
TEREZA DE MACEDO MONDINO PORTO ALEGRE 11 a 15/08/97 
TEREZINHA NUNES DE ARAÚJO REBELLO CUIABÁ E GOIÂNIA 17 a 22/08/97 
VITAL FELIPE DOS SANTOS CAMPINAS 10 a 11/08/97 
WELLTON MATOS LEITÃO MACAPÁ E BELÉM 19 a 22/08/97 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA SÃO PAULO/SP  13 A 14/06/97 
JOSÉ CARLOS PORTELA FERREIRA BRASÍLIA/ DF  12 A 14/06/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 33                                                   Brasília-DF, 22 de agosto de 1997 

Boletim de Serviço    4 

JULIO CESAR BORGES OLIVEIRA COLINAS, D. PEDRO , PESIDENTE 
DUTEA E BARREIRINHAS/MA 

19 A 22/06/97 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

DJALMA DOS SANTOS F. SOBRINHO COLINAS, D. PEDRO , PESIDENTE 
DUTEA E BARREIRINHAS/MA 

19 A 22/06/97 

IDIANA FRANCISCA L. PACHECO COLINAS, D. PEDRO , PESIDENTE 
DUTEA E BARREIRINHAS/MA 

19 A 22/06/97 

JADIEL CAMELO DE OLIVEIRA COLINAS, D. PEDRO , PESIDENTE 
DUTEA E BARREIRINHAS/MA 

19 A 22/06/97 

DJALMA DOS SANTOS F. SOBRINHO STA. HELENA, STA. LUZIA DO PARUÁ 
E PIO XII/MA 

30/06 A 03/07/97 

SIDNEY ROBERTO R. LULA (PF) STA. HELENA, STA. LUZIA DO PARUÁ 
E PIO XII/MA 

30/06 A 03/07/97 

JULIO CESAR BORGES OLIVEIRA  STA LUZIA DO PARUÁ/MA 04 A 06/07/97 
DJALMA DOS SANTOS F. SOBRINHO STA LUZIA DO PARUÁ/MA 04 A 06/07/97 
CLAYTON DIAS SOARES (PF) STA LUZIA DO PARUÁ/MA 04 A 05/07/97 
SIDNEY ROBERTO R. LULA (PF) STA LUZIA DO PARUÁ/MA 04 A 05/07/97 
WILLIAN MATOS AGUIAR (PF) STA LUZIA DO PARUÁ/MA 04 A 05/07/97 
DJALMA DOS SANTOS F. SOBRINHO PINHEIRO/MA 17 A 18/07/97 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS NOVA XAVANTINA/MT 05 A 10/05/97 
CARLITO FERREIRA DO NASCIMENTO  NOVA XAVANTINA/MT 05 A 10/05/97 
DIOGO PAULO DE FIGUEIREDO NOVA XAVANTINA/MT 05 A 10/05/97 
ED SALIÉS FONSECA DE FIGUEIREDO BRASÍLIA/DF 11 A 17/05/97 
CARLOS ANTÔNIO RANGEL DIAS  RONDONÓPOLIS/MT 13 A 17/05/97 
PEDRO FELÍCIO BARBOSA RONDONÓPOLIS/MT 13 A 17/05/97 
CARLITO FERREIRA DO NASCIMENTO RONDONÓPOLIS/MT 13 A 17/05/97 
CILÇO PAULA DIAS  RONDONÓPOLIS/MT 13 A 17/05/97 
CARLOS ANTÔNIO RANGEL DIAS BRASÍLIA/DF 18 A 29/05/97 
ED SALIÉS FONSECA DE FIGUEIREDO BRASÍLIA/DF 18 A 24/05/97 
ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS ÁGUA BOA/MT 21 A 24/05/97 
RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO ÁGUA BOA/MT 21 A 24/05/97 
ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS COLIDER E ALTA FLORESTA/MT 27/05 A 07/06/97 
CARLITO FERREIRA DO NASCIMENTO COLIDER E ALTA FLORESTA/MT 27/05 A 07/06/97 
RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO COLIDER E ALTA FLORESTA/MT 27/05 A 07/06/97 
CARLOS ANTÔNIO RANGEL DIAS CAMPO GRANDE E DEMAIS 

LOCALIDADES DO MATO GROSSO DO 
SUL 

11 A 21/06/97 

CARLITO FERREIRA DO NASCIMENTO CAMPO GRANDE E DEMAIS 
LOCALIDADES DO MATO GROSSO DO 

SUL 

11 A 21/06/97 

CILÇO PAULA DIAS CAMPO GRANDE E DEMAIS 
LOCALIDADES DO MATO GROSSO DO 

SUL 

11 A 21/06/97 

ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS SINOP/MT  11 A 14/06/97 
JOSÉ NOGUEIRA PEREIRA SINOP/MT  11 A 14/06/97 
ED SALIÉS FONSECA DE FIGUEIREDO BRASÍLIA/DF 12 A 13/06/97 
ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS VERA/MT 19 A 21/06/97 
RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO VERA/MT 19 A 21/06/97 
ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS VILA RICA E PORTO ALEGRE DO 

NORTE/MT 
23/06 A 05/07/97 

CARLITO FERREIRA DO NASCIMENTO VILA RICA E PORTO ALEGRE DO 
NORTE/MT 

23/06 A 05/07/97 

PEDRO FELÍCIO BARBOSA VILA RICA E PORTO ALEGRE DO 
NORTE/MT 

23/06 A 05/07/97 

JOSÉ NOGUEIRA PEREIRA VILA RICA E PORTO ALEGRE DO 
NORTE/MT 

23/06 A 05/07/97 

ANTÔNIO ROBERTO FERREIRA DA SILVA VILA RICA E PORTO ALEGRE DO 
NORTE/MT 

24/06 A 02/07/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 33                                                   Brasília-DF, 22 de agosto de 1997 

Boletim de Serviço    5 

 
 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

PEHKX JONES GOMES DA SILVEIRA VILA RICA E PORTO ALEGRE DO 
NORTE/MT 

24/06 A 02/07/97 

ANTÔNIO MARCOS GUIMARÃES VILA RICA E PORTO ALEGRE DO 
NORTE/MT 

24/06 A 02/07/97 

CARLOS ANTÔNIO RANGEL DIAS BRASÍLIA/DF 29/06 A 05/07/97 
ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS RONDONÓPOLIS/MT 09 A 11/07/97 
RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO RONDONÓPOLIS/MT 09 A 11/07/97 
CARLOS ANTÔNIO RANGEL DIAS BRASÍLIA/DF 13 A 19/07/97 
CARLITO FERREIRA DO NASCIMENTO BARRA DO GARÇAS/MT 10 A 11/07/97 
WALTER LUGTENGURGO FILHO BARRA DO GARÇAS/MT 10 A 11/07/97 
JOSÉ NOGUEIRA PEREIRA BARRA DO GARÇAS/MT 10 A 11/07/97 
ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS  MATUPÁ/MT 28/07 A 02/08/97 
RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO MATUPÁ/MT 28/07 A 02/08/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

JOÃO MIGUEL NETO JPA/BSB/JPA 29/06 A 05/07/97 
ARIOSVALDO ANDRE COSTA JPA/CAMP. GRANDE/JPA 30/06/ A 04/07/97 
JOSUE SANTOS SILVA JPA/CAMP. GRANDE/JPA 30/06/ A 04/07/97 
ANTÔNIO BERNADO DE SENA JPA/CAMP. GRANDE/JPA 30/06/ A 04/07/97 
JOÃO MIGUEL NETO JPA/BRASÍLIA/JPA 13 A 19/07/97 
MARIO ROBERTO G. OLIVEIRA JPA/PATOS/JPA 30/06 A 05/07/97 
ANA MARCYA C. DE ALMEIDA JPA/PATOS/JPA 30/06 A 05/07/97 
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/PATOS/JPA 30/06 A 05/07/97 
ITAPUAN VASCONSELOS SOBRAL JPA/MATO GROSSO/MS 01 A 15/07/97 
MIRIAN GONSALVES T. BARROS JPA/CAMPO GRANDE/JPA 07 A 12/07/97 
SILVANA ALVES BURITY PEREIRA JPA/CAMPO GRANDE/JPA 07 A 12/07/97 
EDVALDO SOARES BARBOSA JPA/CAMPO GRANDE/JPA 07 A 12/07/97 
ANTÔNIO BERNADO SENA JPA/P. ISABEL/OUTROS 07 A 11/07/97 
FLAVIO ESTEVAM AZEVEDO JPA/P. ISABEL/OUTROS 07 A 11/07/97 
ROGERIO F. ALENCAR VANDERLEI JPA/P. ISABEL/OUTROS 07 A 11/07/97 
EDVALDO SOARES BARBOSA JPA/RECIFE/JPA 03 A 04/07/97 
JASSON OLIVEIRA BARROS JUNIOR JPA/RECIFE/JPA 03 A 04/07/97 
JOÃO DE DEUS BARROS JPA/CAMPO GRANDE/JPA 10 A 11/07/97 
JASSON OLIVEIRA BARROS JUNIOR JPA/CAMPO GRANDE/JPA 14 A 19/07/97 
MARIO ROBERTO G. OLIVEIRA JPA/CAMPO GRANDE/JPA 14 A 19/07/97 
ANTÔNIO BERNADO SENA JPA/CAMPO GRANDE/JPA 14 A 19/07/97 
JOSUÉ  SANTOS SILVA JPA/N. OLINDA/OUTROS 14 A 18/07/97 
CARLOS MAGNO DA SILVA JPA/N. OLINDA/OUTROS 14 A 18/07/97 
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/N. OLINDA/OUTROS 14 A 18/07/97 
ARIOSVALDO ANDRÉ COSTA JPA/AREAL/OUTROS 21 A 25/07/97 
ROGERIO F. ALENCAR VANDERLEI JPA/AREAL/OUTROS 21 A 25/07/97 
EDVALDO SOARES BARBOSA JPA/AREAL/OUTROS 21 A 25/07/97 
ARIOSVALDO ANDRÉ COSTA JPA/PAULISTA/OUTROS 28/07 A 01/08/97 
FLAVIO ESTEVAM AZEVEDO JPA/PAULISTA/OUTROS 28/07 A 01/08/97 
ANTÔNIO BERNADO DE SENA JPA/PAULISTA/OUTROS 28/07 A 01/08/97 
JOSOE SANTOS SILVA JPA/SOUSA/JPA 28/07 A 01/08/97 
JOÃO MIGUEL NETO JPA/SOUSA/JPA 28/07 A 01/08/97 
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/SOUSA/JPA 28/07 A 01/08/97 
JOÃO DE DEUS BARROS JPA/SOUSA/JPA 28/07 A 01/08/97 
FRANCISCO M. CARLO LIMA MAIA JPA/TEIXEIRA/OUTROS 28 A 30/07/97 
SILVIO REIS SANTIAGO JPA/TEIXEIRA/OUTROS 28 A 30/07/97 
EMERI PACHECO NOTA JUNIOR JPA/TEIXEIRA/OUTROS 28 A 30/07/97 
MARIO ROBERTO GOMES OLIVEIRA JPA/SOUSA/OUTROS 28/07 A 02/08/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 33                                                   Brasília-DF, 22 de agosto de 1997 

Boletim de Serviço    6 

SILVANA ALVES BURITY PEREIRA JPA/SOUSA/OUTROS 28/07 A 02/08/97 
EDVALDO SOARES BARBOSA JPA/SOUSA/OUTROS 28/07 A 02/08/97 

 
 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

MARCELO JOSÉ DUDEQUE BRASÍLIA/DF 07 A 13/07/97 
DELÇO MARCONDES DE WITT PARANÁ/DIVERSAS 09 A 10/07/97 
DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS PARANÁ/DIVERSAS 09 A 10/07/97 
DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS PARANÁ/DIVERSAS 14 A 19/07/97 
CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANÁ/DIVERSAS 14 A 19/07/97 
LEOPOLDO LOCATELLI PARANÁ/DIVERSAS 14 A 19/07/97 
CELSO GRUBE PARANÁ/DIVERSAS 14 A 19/07/97 
MARCELO JOSÉ DUDEQUE BRASÍLIA/DF 27 A 09/08/97 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

CARLOS ALBERTO C. NOGUEIRA - A  P F MACAÉ, ITAPERUNA/RJ 28/07 A 01/08/97 
CARLOS ZENÃO DA C. GONÇALVES MACAÉ, ITAPERUNA/RJ 28/07 A 01/08/97 
CARLOS ZENÃO DA C. GONÇALVES PETRÓPOLIS/RJ 06/08 A 07/08/97 
CARLOS ZENÃO DA C. GONÇALVES MACAÉ/RJ 11 A 13/08/97 
CARLOS ZENÃO DA C. GONÇALVES PETRÓPOLIS/RJ 14 A 15/08/97 
CELSO JOÃO MANSUR PERREIRA  - A P F MACAÉ, ITAPERUNA/RJ 28/07 A 01/08/97 
EDNÉIA PEREIRA DA COSTA PETRÓPOLIS/RJ 06 A 07/08/97 
EDNÉIA PEREIRA DA COSTA PETRÓPOLIS/RJ 14 A 15/08/97 
ERALDO MAURICIO DE ARAUJO MACAÉ, CAMPOS/RJ 11 A 15/08/97 
ERALDO MAURICIO DE ARAUJO MACAÉ, ITAPERUNA/RJ 28/07 A 01/08/97 
FABIANO DA SILVA - A P F MACAÉ, ITAPERUNA/RJ 28/07 A 01/08/97 
FERNANDO ALVES MAGALHÃES MACAÉ, CAMPOS/RJ 11 A 15/08/97 
FERNANDO ALVES MAGALHÃES MACAÉ, ITAPERUNA/RJ 28/07 A 01/08/97 
HONORIO OLIVEIRA DE S. FILHO MACAÉ,/RJ 28 A 29/07/97 
HONORIO OLIVEIRA DE  SOUSA MACAÉ,/RJ 11 A 13/08/97 
JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA MACAÉ,/RJ 11 A 13/08/97 
JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA MACAÉ,/RJ, ITAPERUNA/RJ 28/07 A 01/08/97 
JORGE MARCIAL PIMENTEL MACAÉ,/RJ 07/08/97 
JORGE MARCIAL PIMENTEL MACAÉ,/RJ 19/07/97 
JORGE MARCIAL PIMENTEL MACAÉ,/RJ 31/07/97 
JOSÉ CAETANO DOS S. SOBRINHO MACAÉ,/RJ 11 A 13/08/97 
JOSÉ CAETANO DOS S. SOBRINHO MACAÉ,/RJ, ITAPERUNA/RJ 28/07 A 01/08/97 
LUIZ CLÁUDIO RODRIGUES  - A P F MACAÉ,/RJ, ITAPERUNA/RJ 28/07 A 01/08/97 
MARCO AURELIO F. M. DE BARROS - A P F MACAÉ,/RJ, ITAPERUNA/RJ 28/07 A 01/08/97 
MARCOS SALLES AFONSO -  A P F  MACAÉ,/RJ, ITAPERUNA/RJ 28/07 A 01/08/9'7 
PEDRO MIGUEL PEDROSA  MACAÉ, CAMPOS/RJ 11 A 15/08/97 
PEDRO MIGUEL PEDROSA  MACAÉ,/RJ, ITAPERUNA/RJ 28/07 A 01/08/9'7 
SEBASTIÃO  A S SOBRINHO   BRASÍLIA/DF 27/07 A 01/08/97 
SEBASTIÃO  A S SOBRINHO   BRASÍLIA/DF 10/08  A 15/08/97 
SILVANO JOSÉ DOS SANTOS PETRÓPOLIS/RJ 06 A 07/08/97 
SILVANO JOSÉ DOS SANTOS MACAÉ,/RJ 11 A 13/08/97 
SILVANO JOSÉ DOS SANTOS PETRÓPOLIS/RJ 14/08/97 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

ALEXANDRE LUDOVICO VASCONCELLOS SÃO PAULO 24/06 A 08/07/97 
ALEXANDRE LUDOVICO VASCONCELLOS SÃO PAULO 09 A 23/07/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 33                                                   Brasília-DF, 22 de agosto de 1997 

Boletim de Serviço    7 

ALVIDIO NESTOR KETZER SÃO PAULO 24/06 A 08/07/97 
ALVIDIO NESTOR KETZER SÃO PAULO 09 A 23/07/97 
ANGÉLICA SEBASTIANI PIRACICABA 25 A 26/07/97 
APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA TAUBATÉ 17 A 18/07/97 
APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA CARAGUATATUBA 15 A 16/07/97 
APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA SANTOS 24 A 26/07/97 

 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

CARLOS LIMA PAIXÃO FILHO SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 07 A 11/07/97 
CARLOS LIMA PAIXÃO FILHO BAURU 15 A 19/07/97 
CARLOS LIMA PAIXÃO FILHO BAURU 20/07/97 
DÉCIO OLIVEIRA DE ALMEIDA PIRACICABA 25 A 26/07/97 
DILZE  O DE LIMA PIRACICABA 25 A 26/07/97 
EDNA NOVAES DUARTE RIBEIRÃO PRETO, FRANCA 23 A 24/07/97 
EDSON SANTANA SÃO PAULO 24/06 A 08/07/97 
EDSON SANTANA SÃO PAULO 09 A 23/07/97 
EMÍDIO BENEDITO FRANÇA FILHO SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 07 A 11/07/97 
EMÍDIO BENEDITO FRANÇA FILHO BAURU 15 A 19/07/97 
EMÍDIO BENEDITO FRANÇA FILHO CAMPINAS 28 A 30/07/97 
EUCLIDES FAUSTINO DOS SANTOS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 24/06 A 08/07/97 
FRANCISCO PAULA RODRIGUES SÃO PAULO 24/06 A 08/07/97 
FRANCISCO PAULA RODRIGUES SÃO PAULO 09 A 23/07/97 
JEAN CARLOS FRIGINI BRASÍLIA 29/06 A 04/07/97 
JEAN CARLOS FRIGINI BRASÍLIA 13 A 18/07/97 
JEAN CARLOS FRIGINI CAMPINAS 28 A 30/07/97 
JOSÉ MARTINS FERNANDES S. J. DOS CAMPOS/CAMPINAS/ 

SOROCABA 
24/06 A 08/07/97 

JOSÉ MARTINS FERNANDES PIEDADE/ COSMOPOLIS/ GUAREI/ 
BURI 

09 A 11/07/97 

JOSÉ MARTINS FERNANDES CAMPINAS/ SOROCABA 14 A 15/07/97 
JOSÉ MARTINS FERNANDES JACARE/ PARAIBUNA 16 A 17/07/97 
JOSÉ MARTINS FERNANDES PERUIBE/ SANTOS 18/07/97 
LUIZ NESTOR MARTINS CONTREIRA SÃO PAULO 24/06 A 08/07/97 
LUIZ NESTOR MARTINS CONTREIRA SÃO PAULO 09 A 23/07/97 
LYDIO MALVEZZI BRASÍLIA 29/06 A 04/07/97 
LYDIO MALVEZZI BRASÍLIA 13 A 18/07/97 
MARIA DE FATIMA CHIMENTÃO LEMOS BRASÍLIA 30/06 A 02/07/97 
NELSON CANHADA SOARES RIBEIRÃO PRETO, FRANCA 23 A 24/07/97 
NELSON CANHADA SOARES ITAPIRA/ JAGUARIUNA/ P. BARRETO/ 

ARAÇATUBA/ TAUBATÉ/ CRUZEIRO 
28 A 30/07/97 

NEWTON JOSÉ CAVALCANTE GONÇALVES SÃO PAULO 24/06 A 08/07/97 
NEWTON JOSÉ CAVALCANTE GONÇALVES SÃO PAULO 09 A 23/07/97 
ROBERTO FREITAS MORAES RIBEIRÃO PRETO 21 A 26/07/97 
RODRIGO JABALI ROQUE DA SILVA PIRACICABA 25 A 26/07/97 
ROSEMARY NUNES ITAPIRA/ JAGUARIUNA/ P. BARRETO/ 

ARAÇATUBA/ TAUBATÉ/ CRUZEIRO 
28 A 30/07/97 

SUNAO ARAKI SÃO PAULO 24/06 A 08/07/97 
SUNAO ARAKI SÃO PAULO 09 A 23/07/97 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SERGIPE 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

ELNA VALERIA DANTAS LIMA SALVADOR/BA 09 A 21/06/97 
JOSÉ IVAN GOMES SALVADOR/BA 09 A 21/06/97 
HAMILTON DE M. MESQUITA SALVADOR/BA 09 A 21/06/97 
HAMILTON DE M. MESQUITA BRASÍLIA/DF 29/06 A 05/07/97 
ALEXANDRE BARBOSA ALMEIDA BRASÍLIA/DF 29/06 A 05/07/97 
ELNA VALERIA DANTAS LIMA SALVADOR/BA 06 A 19/07/97 
JOSÉ IVAN GOMES SALVADOR/BA 06 A 19/07/97 
HAMILTON DE M. MESQUITA SALVADOR/BA 06 A 12/07/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 33                                                   Brasília-DF, 22 de agosto de 1997 

Boletim de Serviço    8 

JOÃO MARTINS S. JÚNIOR SALVADOR/BA 06 A 19/07/97 
ALEXANDRE BARBOSA ALMEIDA BRASÍLIA/DF 13 A 19/07/97 
HAMILTON DE M. MESQUITA BRASÍLIA/DF 13 A 19/07/97 
JOSÉ IVAN GOMES ESTÂNCIA/SE 02/07/97 
LUIZ ROBERTO DOS S. PEREIRA ESTÂNCIA/SE 02/07/97 
JOÃO MARTINS S. JÚNIOR SALVADOR/BA 20 A 25/07/97 
LUIZ ROBERTO DOS S. PEREIRA ITABAIANA/SE 17/07/97 
DIONÍZIO F. DE SOUZA FILHO ITABAIANA/SE 17/07/97 
LUIZ ROBERTO DOS S. PEREIRA INTERIOR/SE 28/07 A  02/08/97 

 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ELNA VALERIA DANTAS LIMA INTERIOR/SE 28/07 A  02/08/97 
DIONÍZIO F. DE SOUZA FILHO INTERIOR/SE 28/07 A  02/08/97 
DIONÍZIO F. DE SOUZA FILHO ITABAIANA/SE 25/07/97 
JOSÉ IVAN GOMES ITABAIANA/SE 25/07/97 
HAMILTON DE M. MESQUITA ITABAIANA/SE 25/07/97 
ELNA VALERIA DANTAS LIMA SALVADOR/BA 03 A 16/08/97 
JOSÉ IVAN GOMES SALVADOR/BA 03 A 16/08/97 
HAMILTON DE M. MESQUITA SALVADOR/BA 03 A 16/08/97 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 
 
 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 
 

SERVIDOR 
 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 
FINANCEIRO 

PROCESSO 
Nº 

HERMÍNIA SALES DE QUEIROZ 
PINEIRO 

DAS-101.1(Concessão) 1/5 16/05/95 16/05/95 53800000156/97 

 DAS-101.1(Concessão) 1/10 16/05/96 16/05/96 53800000156/97 
ELOVEISA BENTES RAMOS FG-03  1/10 25/03/96 25/03/96 53800000216/97 
EDSON DE ALMEIDA CASTRO DAS-4 (concessão) 

DAS-5 (correlação) 
1/5 29/06/92  

31/10/96 
53000007257/97 

 DAS-4 (concessão) 
DAS-5 (correlação) 

1/5 29/06/92  
31/10/96 

53000007257/97 

 DAS-4 (concessão) 
DAS-5 (correlação) 

1/5 29/06/92  
31/10/96 

53000007257/97 

 DAS-4 (concessão) 
DAS-5 (correlação) 

1/5 29/06/92  
31/10/96 

53000007257/97 

 DAS-4 (concessão) 
DAS-5 (correlação) 

1/5 29/06/92  
31/10/96 

53000007257/97 

 
ADICIONAL NOTURNO 

 
SERVIDOR 

 
LOTAÇÃO Nº HORAS MÊS DE REF. 

ANTONIO CARLOS DA PAZ DMC/PI 80:00 JUL/97 
FRANCISCO RODRIGUES DE SOUSA DMC/PI 80:00 JUL/97 
JOSÉ SOARES LIMA DMC/PI 88:00 JUL/97 
ADERBAL JOÃO DE OLIVEIRA  DMC/SE 64:00 JUL/97 
HÉLIO DOS SANTOS DMC/SE 61:45 JUL/97 
JOSÉ ALDINO SOUZA SANTOS DMC/SE 56:00 JUL/97 
JOSEVAL FRANCISCO SANTOS DMC/SE 61:45 JUL/97 

 
LICENÇA 

 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 33                                                   Brasília-DF, 22 de agosto de 1997 

Boletim de Serviço    9 

POR ACIDENTE  DE TRABALHO - Art. 116 Lei 8.112/90 
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

JEUSE MACHADO VIEGAS 04/05 A 02/06 30 
JEUSE MACHADO VIEGAS 03/06 A 02/07 30 
JEUSE MACHADO VIEGAS 03/07 A 15/07 13 
MARCIA YUKIKO MATSUUCHI 16 A 26/06/97 10 

 
 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO     
 
      

SIAPE SERVIDOR  
 

ÓRGÃO 
EXPEDIDOR 

ÓRG/ENT/EMPREGADOR PERÍODO Nº DE 
DIAS 

454887 NEY SALGADO PEREIRA DA SILVA INSS CIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO 15/05/62 A 14/07/63 426 
454887 NEY SALGADO PEREIRA DA SILVA INSS CIA DE CALÇADOS D.N.B 01/10/63 A 26/06/66 1000 
454887 NEY SALGADO PEREIRA DA SILVA INSS CIA DE CALÇADOS D.N.B 02/01/68 A 07/04/69 462 
454887 NEY SALGADO PEREIRA DA SILVA INSS CIA DE CALÇADOS D.N.B 01/12/69 A 04/08/70 247 
454887 NEY SALGADO PEREIRA DA SILVA INSS WACKENHUT DO BRASIL S.A 21/10/70 A 11/11/70 053 
454887 NEY SALGADO PEREIRA DA SILVA INSS AVELINO MOREIRA & CIA 01/04/71 A 30/07/71 121 
454887 NEY SALGADO PEREIRA DA SILVA INSS CIA INTERNACIONAL DE TURISMO E 

PROPAGANDA 
26/08/71 A 01/03/72 189 

454887 NEY SALGADO PEREIRA DA SILVA INSS AVELINO MOREIRA & CIA 01/04/72 A 27/12/72 271 
454887 NEY SALGADO PEREIRA DA SILVA INSS ARTICE COMERCIAL S.A 10/01/73 A 02/05/73 143 
172325 NORMA DA SILVA DE SOUZA INSS EMPRESA BRASILERIA DE CORREIOS E 

TELÉGRAFOS 
02/06/73 A 26/04/76 1060 

172325 NORMA DA SILVA DE SOUZA COMANDO 
DA SEXTA 

REGIÃO 
MILITAR 

MINISTÉRIO DO EXÉRCITO 27/04/76 A 03/03/86 3599 

455049 DEISY ALVES LAMANNA INSS AUTÔNOMO 01/04/95 A 31/03/97 730 
809981 CATARINA JOSÉ DE SOUZA INSS ELIZETE ROCHA DE SOUZA CAMPOS 24/07/73 A 23/12/73 153 
809981 CATARINA JOSÉ DE SOUZA INSS LYA SCHIMMIDT TIBERY 26/12/73 A 16/03/74 081 
809981 CATARINA JOSÉ DE SOUZA INSS MARGARIDA NOGUEIRA SILVA 26/03/74 A 26/08/75 154 
809981 CATARINA JOSÉ DE SOUZA INSS CIBRAS CCONSTRUTORA BRASILEIRA SERV 

GERAIS LTDA 
14/12/76 A 31/08/79 991 

809981 CATARINA JOSÉ DE SOUZA INSS VIAÇÃO AÉREA SÃO PAULO VASP 01/09/79 A 17/06/85 2.117 
809708 ADEMIR ROCHA NEVES INSS FAZENDA CANTO DAS PEDRAS 30/12/66 A 01/12/74 2.894 
809708 ADEMIR ROCHA NEVES INSS EMPRESA B. DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 01/05/75 A 15/06/77 777 
455463 AMAURI GOMES DA ROCHA PREFEITURA 

MUNICIPAL 
DE 

TERESINA 

PREFEITURA MUNICIPAL 20/10/67 A 08/01/76 3.369 

454861 ROSA LÚCIA SILVA DO 
NASCIMENTO 

INSS CIA SOUZA CRUZ 05/10/72 A 20/06/73 259 

454861 ROSA LÚCIA SILVA DO 
NASCIMENTO 

INSS JOSÉ MALAQUIAS DOS SANTOS 02/01/74 A 12/12/74 344 

454861 ROSA LÚCIA SILVA DO 
NASCIMENTO 

INSS PLIGESSO LTDA 01/08/75 A 05/08/78 1.101 

54887 NEY SALGADO PEREIRA DA SILVA INSS CIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO 
FRANCISCO 

15/05/62 A 14/07/63 426 

454887 NEY SALGADO PEREIRA DA SILVA INSS CIA DE CALÇADOS D.N.B 01/10/63 A 26/06/66 1000 
454887 NEY SALGADO PEREIRA DA SILVA INSS CIA DE CALÇADOS D.N.B 02/01/68 A 07/04/69 462 
454887 NEY SALGADO PEREIRA DA SILVA INSS CIA DE CALÇADOS D.N.B 01/12/69 A 04/08/70 247 
454887 NEY SALGADO PEREIRA DA SILVA INSS WACKENHUT DO BRASIL S.A 21/10/70 A 11/11/70 053 
454887 NEY SALGADO PEREIRA DA SILVA INSS AVELINO MOREIRA & CIA 01/04/71 A 30/07/71 121 
454887 NEY SALGADO PEREIRA DA SILVA INSS CIA INTERNACIONAL DE TURISMO 

E PROPAGANDA 
26/08/71 A 01/03/72 189 

454887 NEY SALGADO PEREIRA DA SILVA INSS AVELINO MOREIRA & CIA 01/04/72 A 27/12/72 271 
454887 NEY SALGADO PEREIRA DA SILVA INSS ARTICE COMERCIAL  S.A 10/01/73 A 02/05/73 143 
455578 MARIA HELENA VASQUEZ INSS FORUM RUI BARBOSA 01/01/70 A 28/02/73 1.185 
455578 MARIA HELENA VASQUEZ INSS COMERCIAL BRASILEIRA S.A 01/06/73 A 06/02/76 976 
455578 MARIA HELENA VASQUEZ INSS MINERAÇÃO TABOCA S.A 06/04/76 A 16/08/76 131 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 33                                                   Brasília-DF, 22 de agosto de 1997 

Boletim de Serviço    10 

455578 MARIA HELENA VASQUEZ INSS BANCO ITAÚ S/A 14/10/76 A 31/05/77 227 
455578 MARIA HELENA VASQUEZ INSS CONSEG CONSULTORIA E 

SERVIÇOS GERAIS LTDA 
16/08/77 A 02/01/78 137 

455578 MARIA HELENA VASQUEZ INSS PROJETO INTEGRADO DE COL 
PAULO ASSIS RIBEIRO 

02/05/78 A 30/12/78 239 

455578 MARIA HELENA VASQUEZ INSS ENTROTO ENGENHARIA SC LTDA 01/02/79 A 31/05/79 120 
455009 ORLINDA CORREA INSS COLIGO CONSERV. E LIMP. DE 

GOIÁS LTDA 
17/08/74 A 01/09/76 745 

455009 ORLINDA CORREA INSS FIANÇA IMÓVEIS LTDA 02/09/76 A 30/10/80 1519 
455009 ORLINDA CORREA INSS FIANÇA IMÓVEIS LTDA 01/11/80 A 10/10/81 340 

 
 
 

SIAPE SERVIDOR  
 

ÓRGÃO 
EXPEDIDOR 

ÓRG/ENT/EMPREGADOR PERÍODO Nº DE 
DIAS 

750428 CÍCERO COLEMAR FERNANDES LIMA INSS BANCO BRASILEIRO DE 
DESCONTOS S.A 

03/07/61 A 30/011/64 1.243 

750428 CÍCERO COLEMAR FERNANDES LIMA INSS CENEL S.A - VEÍCULOS E 
EQUIPAMENTOS 

01/06/65 A 17/07/65 382 

750428 CÍCERO COLEMAR FERNANDES LIMA INSS FERRAGENS CARVALHO 
COMÉRCIO E INDÚSTRIA S.A 

01/08/65 A 25/08/66 390 

750428 CÍCERO COLEMAR FERNANDES LIMA INSS FUNDAÇÃO HOSPITALAR 09/11/66 A 25/09/73 2.537 
750428 CÍCERO COLEMAR FERNANDES LIMA INSS PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAGUATIUS 
01/04/74 A 10/04/75 375 

750428 CÍCERO COLEMAR FERNANDES LIMA INSS BRASIL CENT DE H. E TURISMO S.A 
ERON BRASÍLIA HOTEL 

23/05/75 A 16/06/75 024 

750428 CÍCERO COLEMAR FERNANDES LIMA INSS LABORATÓRIO PARKE DAVIS 
LTDA 

14/07/75 A 29/09/76 441 

750428 CÍCERO COLEMAR FERNANDES LIMA INSS GOIÁS DISTRIBUIDORA DE 
BEBIDAS LTDA 

15/02/77 A 22/04/77 068 

750428 CÍCERO COLEMAR FERNANDES LIMA INSS MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

01/07/78 A 16/01/80 561 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 
1  - No Boletim de Serviço n º 24, de 20/06/97, página 07, referente a Licença Premio por Assiduidade: 
 
Onde se lê: 
 

SIAPE NOME 
 

LOT. CONCESSÃO GOZO PROCESSO 

455564 HERMÍNIA SALES DE QUEIROZ PINHEIRO DMC/RO 12/12/90 A 
11/12/95 

02/07/97 A 
29/09/97 

53.000.005.824/97 

 
Leia-se: 
 

SIAPE NOME 
 

LOT. CONCESSÃO GOZO PROCESSO 

455564 HERMÍNIA SALES DE QUEIROZ PINHEIRO DMC/RO 12/12/90 A 
11/12/95 

02/07/97 A 
30/08/97 

53.000.005.824/97 

 
 
2  - No Boletim de Serviço n º 29, de 25/07/97 , página 07, referente a: Licença Premio por Assiduidade. 
 
Onde se lê: 
 

SIAPE NOME LOT. CONCESSÃO GOZO PROCESSO 
 

809923 CONCEIÇÃO DE M. MESQUITA DOS SANTOS CGSC 12/12/97 A         
11/12/95 

11/08/97 A 09/09/97 
 

53.000.005.076/97 

 
Leia-se: 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 33                                                   Brasília-DF, 22 de agosto de 1997 

Boletim de Serviço    11 

SIAPE NOME LOT. CONCESSÃO GOZO PROCESSO 
 

809923 CONCEIÇÃO DE M. MESQUITA DOS SANTOS CGSC 12/12/90 A 
11/12/95 

20/08/97 A 18/09/97 
 

53.000.005.076/97 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 
Subsecretário de Assuntos Administrativos 

Francisco Eduardo  de Oliveira Morais 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

Marcelo Vasques Ferreira 
Revisão 

Jeuse Machado Viégas 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 33                                                   Brasília-DF, 22 de agosto de 1997 

Boletim de Serviço    12 

 

 


